
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera 1130

Data della delibera 06-10-2022

Oggetto Evidenza pubblica

Contenuto Estensione servizio gestione LAAC per zone Prato e Pistoia. Rif.to Lotto 1, gara 3: 
“Gestione servizi di Riabilitazione presso le Strutture Villa Il Sorriso compreso LAAC, 
Villa Monteturli, CD Albero Vivo dell’Azienda USL Toscana Centro di cui alla delibera 
di aggiudicazione n. 893 del 17/06/2021 alla Coop. Soc. Elleuno scs.

Dipartimento STAFF DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Direttore Dipartimento PASQUINI LEONARDO

Struttura SOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Direttore della Struttura ASQUINO MARIATERESA

Responsabile del
procedimento

ASQUINO MARIATERESA

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

A 2 Dettaglio offerta economica Elleuno per estensione Lab. Ausili Prato e Pistoia

“documento firmato digitalmente”

Pubblicato su Amministrazione
Trasparente il 07/10/2022



                                                                                                                          
 
 

IL  DIRETTORE GENERALE 
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 29 del 28 febbraio 2022) 

 
Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema 
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Richiamati il Decreto Legislativo n. 502/1992 e successive modifiche ed integrazioni, recante "Riordino 
della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art. 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421"; 
 
Richiamata la Legge Regionale n. 40/2005 e successive modifiche ed integrazioni, recante la "Disciplina 
del servizio sanitario regionale"; 
 
Visti: 
- il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.i.; 
- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana 13 febbraio 2018, n. 7/R; 
 
Richiamate: 

 la delibera del Direttore Generale n. 644 del 18/04/2019 relativa al sistema aziendale di deleghe 
per l’adozione degli atti amministrativi, nonché la delibera del Direttore Generale n. 889 del 
23/07/2020 avente ad oggetto “Sistema aziendale di deleghe: revisione della casistica riportata 
nell’allegato “A” della delibera del Direttore Generale n. 644 del 18/04/2019”; 

 la delibera del Direttore Generale n. 916 del 20/06/2019, avente ad oggetto “Approvazione del 
Regolamento dell’attività contrattuale per l’acquisizione di beni e servizi”, aggiornato con 
deliberazione n. 982 del 08/07/2021; 

 la delibera n. 609 del 31/05/2022 con la quale è stato istituito il Dipartimento Staff della Direzione 
Amministrativa al quale afferisce la S.O.C. Acquisizione beni e servizi ed è stato nominato il 
Direttore del Dipartimento medesimo nella persona del Dott. Leonardo Pasquini; 

 
Premesso che: 
- con delibera di indizione n. 1552 del 17/12/2020 si è proceduto all’espletamento della procedura aperta, 
denominata gara n. 3 di cui alla delibera di programmazione n. 465/2020 e s.m.i.,  per la conclusione di un 
accordo quadro quadriennale per l’affidamento in n. 2 lotti separati della gestione dei servizi di 
riabilitazione funzionale presso varie strutture dell’Azienda Usl Toscana Centro,  
-con delibera n. 893 del 17/06/2021 si  è disposta l’aggiudicazione di entrambi i lotti alla Cooperativa 
Sociale  Elleuno scs, partita iva 01776240028, sede legale Viale Ottavio Marchino, 10 - Casale Monferrato 
(AL); 
  
Ricordato che: 
- il lotto 1 della suddetta gara, CIG 85703826F5, prevedeva la gestione dei servizi di riabilitazione 
funzionale presso le strutture dell’Azienda Usl Toscana Centro “Villa Il Sorriso” comprensivo del 
Laboratorio Ausili per la Comunicazione e l’Apprendimento LAAC, “Villa Monteturli” e “Albero Vivo” , 
siti nel presidio territoriale San Felice a Ema di Firenze; 
 
- in data 12/07/2021 è stato stipulato con la Coop. Sociale Elleuno  l’Accordo Quadro, rep. N.1656, per 
l’affidamento dei suddetti servizi del Lotto 1, per la durata di 48 mesi decorrenti dal 01/08/2022 per 
l’importo complessivo quadriennale di € 8.965.481,72 iva esclusa, come da offerta economica della 
Cooperativa Sociale  Elleuno scs; 
 



                                                                                                                          
 
 

Dato atto che  
Ai sensi dell'art. 106 del D.Lgs n. 50/2016 e s. m. i. : “è consentito procedere all'affidamento di prestazioni 
supplementari, qualora le stesse si rendano necessarie e non siano state previste nell'accordo iniziale, ad integrazione o a 
modifica del contratto originario nei limiti previsti dal quadro economico dell’appalto e purchè non abbiano l’effetto di alterare 
la natura generale dell’Accordo Quadro”.  
 
Visto  
il quadro economico dell’appalto, come riportato negli atti di gara, il quale prevede la possibilità di 
eventuali successive integrazioni nella misura del 50% della spesa quadriennale per la stessa tipologia di 
sevizi;  
 
Vista la nota del 12/02/2022 e successiva integrazione  del 26.07.2022 del Direttore  del Dipartimento 
Medicina Fisica e Riabilitativa, agli atti del procedimento, con la quale viene richiesta l’estensione dei 
servizi Riabilitativi per i Laboratori Ausili per la Comunicazione e l’Apprendimento (LAAC), aggiudicati 
per la zona di Firenze nell’ambito del Lotto 1 della suddetta gara, alla Cooperativa Sociale  Elleuno scs  
con delibera n. 893 del 17/06/2021 anche  per le zone di Prato e di Pistoia;  
 
Preso atto dell’autorizzazione alla suddetta estensione resa da parte del Direttore Sanitario in calce alla 
medesima richiesta, nonché del nulla osta da parte del Direttore Amministrativo, con nota mail in data 
20/04/2022, agli atti; 
 
Dato atto che: 

- con nota prot. n. 31703 del 28/04/2022 e successiva integrazione  prot. 58427 del 09/08/2022, 
agli atti, è stato richiesto, tramite piattaforma Start, alla Coop. Sociale Elleuno scs la disponibilità 
alla estensione dei servizi riabilitativi in oggetto per i LAAC di Prato e di Pistoia con contestuale 
invito alla formulazione di un progetto tecnico e di un offerta economica per le suddette sedi 
territoriali  in aderenza alle quotazioni di gara, con l’indicazione dei canoni annuali e delle  relative 
voci di costo che li compongono; 

- in data 09/05/2022  la Coop. Soc. Elleuno scs ha trasmesso, tramite Start, l’offerta  
tecnico/economica per l’estensione dei servizi in parola per le sedi di Prato e Pistoia; 

- in data 02/09/2022, a seguito della ns nota di richiesta di integrazioni del 09/08/2022 ha 
trasmesso l’offerta economica, che si allega in parte integrante e sostanziale al presente 
provvedimento (All. A), comprensiva delle integrazioni richieste per un importo complessivo 
annuale per le sedi di Prato e Pistoia di € 136.160,14 iva esclusa e per un importo complessivo 
triennale di € 408.480,42 iva esclusa; 

 
Considerato che il progetto tecnico presentato è stato ritenuto conforme a seguito di valutazione di 
idoneità da parte del Direttore  del Dipartimento Medicina Fisica e Riabilitativa, e che gli importi indicati 
nella scheda di dettaglio offerta economica (Allegato “A” ) risultano in linea con le quotazioni di gara per il 
servizio LAAC in oggetto, per un totale annuale omnicomprensivo di € 136.160,14 iva esclusa di cui € 
67.917.02 afferenti al LAAC di Prato ed € 68.243,12 afferenti al LAAC di Pistoia; 
 
Preso atto  
della nota del 26.09.2022 del Direttore del Dipartimento del Decentramento contenente sia l’attestazione 
della  copertura economica della spesa per l’estensione dei servizi in parola presso gli ambiti territoriali di 
Prato e di Pistoia, sia l’individuazione del RES del contratto nella persona della Dott.ssa Annalisa 
Ghiribelli, Direttore SoS Servizi Amministrativi per Territorio e Sociale Firenze ed Empoli, già RES del 
contratto principale per l’ambito territoriale di Firenze; 
 
Atteso che 



                                                                                                                          
 
 

i servizi in parola potranno avere la durata massima pari al periodo di validità residua dell’Accordo Quadro 
decorrente dal 01/08/2021, pertanto saranno affidati in estensione per un periodo massimo di mesi 36 
con termine ultimo al 31/07/2025, per un importo complessivo annuale di € 136.160,14 iva esclusa  e per 
un importo triennale di € 408.480,42 iva esclusa, ed € 428.904,44 iva compresa; 
 
Dato atto 
che sono stati effettuati, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016, i controlli relativi al possesso 
dei requisiti di ordine generale, di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 (documentazioni agli atti) ed è stata 
avviata la procedura per l’acquisizione del nulla osta rilasciato dalla Prefettura di competenza territoriale, di 
cui agli artt. 67 e 84 del D.Lgs. n.159/2011; 
 
Ritenuto pertanto necessario 
autorizzare l’estensione dei servizi di riabilitazione presso le sedi dei Laboratori Ausili per la 
Comunicazione e l’Apprendimento (LAAC) della AUSL Toscana Centro per le sedi di Prato e di Pistoia, 
con riferimento al Lotto 1 di cui alla delibera di aggiudicazione n. 893 del 17/06/2021, alle medesime 
condizioni contrattuali in essere e come da offerta economica presentata in data 02/09/2022 dalla  Coop 
Sociale Elleuno e unita in parte integrante e sostanziale al presente atto ( Allegato “A”) per  un periodo 
massimo di mesi 36 pari, con termine ultimo al 31/07/2025, all’importo complessivo  di € 408.480,42 iva 
esclusa;  
 
Ritenuto altresì 
-di trasmettere il presente provvedimento alla Dr.ssa Annalisa Ghiribelli, affinchè provveda, in qualità di  
RES a sottoscrivere il contratto attuativo  per le zone di Prato e Pistoia, al contestuale avvio dei servizi e ai 
successivi adempimenti di competenza; 
 
-di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del Dlgs.  n. 50/2016 e s.m.i., sul sito web 
dell’Azienda Toscana Centro nella sezione “Amministrazione Trasparente” entro due giorni dall’adozione, 
nonché sul sito web dell’Osservatorio dei Contratti Pubblici della Regione Toscana;  
 
-di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 42, comma quarto, della L.R.T. n. 
40 del 24/02/2005 e s.m.i., al fine di assicurare la continuità delle attività di riabilitazione presso le sedi dei 
Laboratori Ausili della AUSLTC di Prato e Pistoia non essendo possibile  garantire il servizio con il 
personale interno;  
 
Preso atto che il Direttore S.O.C. Acquisizione Beni e Servizi, Dott.ssa Mariateresa Asquino, nel proporre 
il presente atto ne attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e la congruenza con le 
finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria da lei stessa effettuata in qualità di 
Responsabile del Procedimento; 
 
Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Staff della Direzione 
Amministrativa, Dott. Leonardo Pasquini, che ne attesta la coerenza agli indirizzi e agli obiettivi del 
dipartimento medesimo; 
 
Su proposta del Direttore Dott.ssa Mariateresa Asquino; 
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 
Servizi Sociali; 

 
DELIBERA 

 
per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono espressamente richiamate: 



                                                                                                                          
 
 

 
1. Di autorizzare l’estensione dei servizi di riabilitazione presso le sedi dei Laboratori Ausili per la 

Comunicazione e l’Apprendimento (LAAC) della AUSL Toscana Centro per le sedi di Prato e di 
Pistoia, con riferimento al Lotto 1 di cui alla delibera di aggiudicazione n. 893 del 17/06/2021, alle 
medesime condizioni contrattuali in essere e come da offerta economica presentata in data 
02/09/2022 dalla  Coop Sociale Elleuno e unita in parte integrante e sostanziale al presente atto (sub 
Allegato “A”) per  un periodo massimo di mesi 36, con termine ultimo al 31/07/2025, pari all’importo 
annuale di € 136.160,14  iva esclusa  e per un importo triennale di € 408.480,42 iva esclusa; 
 

2. Di subordinare l’efficacia della presente aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. n. 
50/2016 all’acquisizione del nulla osta rilasciato da parte della Prefettura di competenza territoriale, di 
cui agli artt. 67 e 84 del D.Lgs. n.159/2011; 

 
3. Di trasmettere il presente provvedimento alla Dr.ssa Annalisa Ghiribelli, Direttore SoSd Servizi 

Amministrativi per Territorio e Sociale Firenze ed Empoli affinchè  provveda, in qualità di  RES a 
sottoscrivere il contratto attuativo  per le zone di Prato e Pistoia, al contestuale avvio dei servizi e ai 
successivi adempimenti di competenza; 
 

4. Di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del Dlgs.  n. 50/2016 e s.m.i., sul sito 
web dell’Azienda Toscana centro nella sezione “Amministrazione Trasparente”, entro due giorni 
dall’adozione, nonché sul sito web dell’Osservatorio dei Contratti Pubblici della Regione Toscana;  

 
5. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 42, comma quarto, della 

L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e s.m.i., per  le motivazioni espresse in narrativa; 
 

6. Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42 comma 2, della L.R.T. 
40/2005 e s.m.i.. 
 

7. Di pubblicare il presente atto sull’albo on line ai sensi dell’art. 42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e 
s.m.i.. 

 
 
                                                                                                          IL DIRETTORE GENERALE 
  (Dr. Paolo Morello Marchese) 
 
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  

(Dr. Lorenzo Pescini) 

 
 
IL DIRETTORE SANITARIO 

(Dr. Emanuele Gori) 

 
 
IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI 

(Dr.ssa Rossella Boldrini) 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

 






	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

